PAGINA 1

ANO IIº - Nº 026 – SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 18 DE MARÇO DE 2016 – 02 PAGINAS

GESTÃO 2016 – 2019

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

SESSÃO CONJUNTA DOS CONSELHOS

ADMINSTRATIVO E FISCAL DO IPM.

Aos 18 dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às 16

horas da na sede da Prefeitura, situada na Praça da Matriz, com

Rua Verão, 42, Centro, São Mateus do Maranhão, a reunião para

APRESENTAÇÃO DAS CONTAS 2015 A SEREM ENVIA-

DAS AO TCE do Senhor Presidente do IPM, referente ao exercí-

cio de 2015 e. Os Conselhos (em conjunto) Fiscal e Administrati-

vo do Regime Próprio de Previdência Social, RPPS, denominado

IPM, do Município de São Mateus do Maranhão, reuniram-se com

a presença dos seguintes conselheiros: Conselho Fiscal: Marina

Lima Pereira, Maria das Graças Boueres de Paula, Alessandro

Manoel Marques Silva e Fabio dos Reis Nina. Conselho Admi-

nistrativo: Juvenil Gonçalves Da Costa, Andrearuth de Sousa

Lima, Antônio Bernardino Chaves, Raimunda Mourão da

Silva e Rubenilson da Silva Licá.

Verificando a existência do quórum, o presidente do IPM – Juve-

nil Gonçalves Costa deu início à reunião, em seguida, foram apre-

sentados os seguintes documentos: BALANCETE DEMONS-

TRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS DE JANEIRO A DE-

ZEMBRO DE 2015; DEMONSTRATIVO DE VARIAÇÕES

PATRIMONIAIS; BALANÇO PATRIMONIAL; BALANÇO

ORÇAMENTÁRIO; BALANÇO FINANCEIRO; RELATÓRIO

ANALÍTICO DA RECEITA 2015; RELATÓRIO ANALÍTICO

DA DESPESA 2015 bem como todos os processos de licitação

com seus respectivos contratos de serviços e, enfim, todos os

documentos contabilizados. Os conselheiros  verificaram todas as

contas minuciosamente e deram como comprovadas as contas

referentes ao exercício de 2015 e as aprovaram. Depois disso, a

reunião foi dada por encerrada e eu, Fabio dos Reis Nina, lavrei a

presente que, após lida e aprovada, deverá ser assinada pelos

presentes

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160051/2016, TOMADA DE

PREÇOS N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do

Maranhão, através do Chefe de Gabinete e a empresa E. ARAUJO

GUIMARÃES – ME, inscrita no CNPJ sob nº 06.211.864/0001-

39. OBJETO: Execução de Pavimentação Asfáltica e Drenagem

Superficial na sede do Município de São Mateus do Mara-

nhão/MA, através do Convênio/Contrato de Repasse nº

803675/2014, firmado entre o Ministério das Cidades e o Municí-

pio de São Mateus do Maranhão. BASE LEGAL: Lei Federal n°

8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar n°

123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações perti-

nentes. VALOR: R$ 375.345,31 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil

Trezentos e Quarenta e Cinco Reais e Trinta e Um centavos).

VIGÊNCIA: 210 (duzentos e dez) dias a partir da data de sua assina-

tura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – Secretaria de Infra-

estrutura. CATEGORIA: 15.451.0071.1.195 – Pavimentação de

Vias. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instala-

ções. FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários. SIG-

NATÁRIOS: Cassio Boueres Ferreira (Chefe de Gabinete) pela

contratante e Ernaldo Araújo Guimarães pela contratada. DATA DA

ASSINATURA: 14 de Março de 2016. São Mateus do Maranhão –

MA, 14 de Março de 2016. Cassio Boueres Ferreira - Chefe de

Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, Estado do

Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL,

instituída pela Portaria nº 001/2016 de 04 de Janeiro de 2016, torna

público que realizará às 10h00min (Dez horas) do dia 08 de Abril

de 2016, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada

na Praça da Matriz, n.42, Centro de São Mateus do Maranhão, Lici-

tação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço sob o

regime de empreitada por preço global por lote, tendo por objeto a

Contratação de empresa especializada na execução de Serviços de

Reformas de Escolas Municipais de São Mateus do Maranhão/MA,

conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de

21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar n°.

123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014. O Edital e

seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,

de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde pode-

rão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhi-

mento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), que deverá ser feito

através de depósito bancário ou pagamento de DAM (Departamento

de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais no mesmo

endereço, pelo telefone (99) 3639-2971 ou no e-mail: cplsaoma-

teus@hotmail.com. São Mateus do Maranhão - MA, 16 de Março de

2016. Carlos Teixeira de Sousa - Presidente da CPL.

SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA

AVISO DE CANCELAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, Estado do

Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,

instituída pela Portaria nº 002/2016 de 04 de Janeiro de 2016, torna

público o Cancelamento do Pregão Presencial nº 010/2016, tendo

por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição materiais de

construção em geral (hidráulico, tintas, ferragens, ferramentas, etc.),

de interesse desta Administração Pública, com exclusividade de

itens para ME e EPP, em decorrência da constatação da falta de

informações de fundamental importância no processo licitatório. Ao

tempo, que a CPL informa que o Pregão supracitado será realizado

brevemente, será publicado respeitando a Lei 10.520/2002 e

8.666/1993. Pelo exposto toda esta Comissão decide pelo CANCE-

LAMENTO do referido Pregão. São Mateus do Maranhão – MA, 16

de Março de 2016. Carlos Teixeira de Sousa, Pregoeiro.

RUBRICA Pag.

Ata de Reunião Extr. Sessão Conjunta IPM – Gestão 2016-2019 01
Extrato de Contrato - Tomada de Preço Nº 001/2016 01
Aviso de Licitação – Tomada de Preço Nº 002/2016 01
Aviso de Cancelamento – Pregão Presencial Nº 010/2016 01
Resultado de Julgamento da Licitação Presencial Nº 009/2016 02

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL

PAGINA 2

ANO IIº - Nº 026 – SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 18 DE MARÇO DE 2016 – 02 PAGINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, por

intermédio do seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão

Presencial nº 009/2016, que  teve como objeto o Registro de

Preços para a Eventual aquisição de Gás Oxigênio medicinal para

atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do

Município de São Mateus do Maranhão/MA, tendo assim por

vencedora desta licitação a empresa WHITE MARTINS GASES

INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, inscrita no CNPJ de n°

34.597.955/0005-13, sediada na Av. 5 – Quadra A, S/N, Lote 2 –

Módulo 1, Maracanã, São Luís/MA, com o Valor Total de R$

144.000,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil Reais), considerando

que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço

por item. Declaramos então a empresa supra como vencedora do

Pregão Presencial n°. 009/2016. São Mateus do Maranhão/MA, 17

de Março de 2016. Carlos Teixeira de Sousa - Pregoeiro/PMSM.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro

São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Ivo Rezende Aragão
Secretaria de Administração

Site:  www.saomateus.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO